
 
 

Comune di Giugliano in Campania 
Comando di Polizia Municipale 

 
 

 

Affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 
videosorveglianza degli immobili comunali sulla base del progetto 
definitivo  
 
 
 
 

Bando di gara mediante procedura aperta 
 

 
 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto  
Denominazione:  
Comune di Giugliano in Campania 
Corso campano n°200 
80014 Giugliano in Campania (Na) 
Punti di contatto:  
Telefono:  081 8956400 – Fax: 0813301648 
Posta elettronica certificata: comandante.pm@pec.comune.giugliano.na.it. 
Indirizzo internet: www.comune.giugliano.na.it  
Accesso elettronico alle informazioni: www.comune.giugliano.na.it 
 
Il progetto definitivo è disponibile presso:  
Comune di Giugliano in Campania – Comando Polizia Municipale 
 
Le offerte vanno inviate a:  
Comune di Giugliano in Campania 
Corso campano n°200 
80014 Giugliano in Campania (Na) 
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO  
II.1.1) Denominazione conferita all’appalto: Affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei 
lavori di videosorveglianza degli immobili comunali sulla base del progetto definitivo predisposto dalla 
stazione appaltante. 



II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione.  
Progettazione esecutiva ed esecuzione lavori 
Luogo principale di esecuzione dei lavori: Comune di Giugliano 
Codice NUTS IT F33  
II.1.3) Breve descrizione dell’appalto: come al punto II.1.1)  
II.1.4) L’appalto è suddiviso in lotti: NO  
II.1.5) Ammissibilità di varianti: NO  
II.2.1) Quantitativo o entità totale  
1)  € 235.801,37    di cui:  
1.a) € 227.408,40 Lavori veri e propri, soggetti a ribasso;  
1.b)  €     2.419,68  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  
1.c)      €     5 973,29 corrispettivo per la progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione soggetto a ribasso.  
Categoria dei lavori:  
Art. 37 comma 11 D.Lgs. 163/2006:  
a) Categoria prevalente: OS19 importo € 229.828,08 Classifica I 
b) Categorie scorporabili:  
Nessuna 
II.4) Durata dell’appalto o termine di esecuzione  
Durata in giorni: 90 (novanta) di cui 30 (trenta) per la progettazione esecutiva e 60 (sessanta) per 
l’esecuzione dei lavori;  
SEZIONE III: INFORMAZIONI GIURIDICHE, ECONOMICHE, F INANZIARIE E TECNICHE  
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste  
a) per il concorrente: garanzia provvisoria di euro 4.716,03 (quattromilasettecentosedici/03) pari al 2% 
(duepercento) dell’importo dell’appalto, ex art. 75 del d.lgs. n. 163 del 2006;  
b) per l’aggiudicatario, garanzia definitiva ex art. 113 D.lgs.n. 163 del 2006.  
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento  
a) finanziamento come da Del. C.S. 102/2014;  
b) nessuna anticipazione; pagamenti per stati di avanzamento in coerenza con il Capitolato speciale 
d’appalto;  
c) non si applica l’art. 133, comma 1-bis, del D.lgs. n.163 del 2006;  
d) corrispettivo interamente a corpo. 
III.2.1) Situazione personale degli operatori economici:  
1) iscrizione alla C.C.I.A.A. o altro registro ufficiale per i concorrenti stabiliti in altri paesi della U.E.;  
2) assenza cause di esclusione ex art. 38, comma 1, del D.lgs. n. 163 del 2006, alle condizioni dei commi 
1-bis e 2 stessa norma, dichiarati come da Disciplinare di gara;  
3) condizioni ex art. 38, comma 1, lett. c), del D.lgs. n. 163 del 2006 anche per soggetti cessati nell’anno 
precedente;  
4) assenza piani individuali di emersione non conclusi;  
5) assenza di partecipazione plurima;  
6) sottoscrizione per accettazione del protocollo di legalità; 
7) per i progettisti, associati o individuati, assenza cause incompatibilità art. 10, comma 6, D.P.R. n. 207 
del 2010 e art. 90, comma 8, D.lgs. n. 163 del 2006; inoltre ai fini della progettazione, condizioni di cui ai 
numeri da 1) a 6), in quanto compatibili e requisiti indicati nel Disciplinare di gara.  
III.2.2) Capacità economica e finanziaria: non richiesta.  
III.2.3) Capacità tecnica:  
a) attestazione SOA nella Categoria OS19 Classifica I;  
b) salve le disposizioni su raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari;  
c) sistema qualità della serie europea ISO 9001:2008;  
d) requisiti proprio staf tecnico oppure associazione o indicazione di progettisti ex art. 92, comma 6, 
lettera a) D.P.R. n. 207 del 2010; in ogni caso:  
d.1) progettisti abilitati all’esercizio della professione ed iscritti ai relativi albi professionali;  
d.2) presenza di uno staff tecnico come indicato nel Disciplinare di gara;  
 



 
SEZIONE IV: PROCEDURA  
IV.1) Tipo di procedura: aperta  
IV.2) L’aggiudicazione dell’appalto è effettuata a corpo ai sensi degli artt. 53 comma 4 e 133 comma 3 del 
D.lgs. 163/2006 e s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.83 D.lgs. 
163/2006 e con i criteri indicati nel Disciplinare di gara. 
IV.3.1) Numero di riferimento  
CUP. G91B13000830004 - CIG. 5933165AA3 
IV.3.2) Termine per il ricevimento delle richieste di chiarimenti:  
quindici giorni prima della scadenza del termine di presentazione delle offerte. Documenti a pagamento : 
NO  
IV.3.3) Termine ultimo per il ricevimento delle offerte:  
Data: 18.11.2014 Ora: 12,00  
IV.3.4) Lingue utilizzabili: Italiano  
IV.3.5) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: giorni 180 . Si 
prescrive che l'offerta sia corredata dall'impegno del garante a rinnovare la garanzia, su richiesta della 
stazione appaltante nel corso della procedura e per la durata di ulteriori 180 giorni, nel caso in cui al 
momento della scadenza della polizza non sia ancora intervenuta l'aggiudicazione. 
IV.3.6) Modalità di apertura delle offerte  
Data: 21.11.2014 Ora: 12,00 Luogo: Giugliano in Campania – Ufficio Comando P.M. 
 
SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI  
V.1) Informazioni complementari  
a) appalto indetto ai sensi dell’art.53 comma 2, lettera b) e art.55 del D.lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.;  
b) documentazione come indicate nel Disciplinare di gara;  
c) aggiudicazione ai sensi dell’allegato G al D.P.R. n. 207 del 2010 come indicato nel Disciplinare di gara;  
d) aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;  
e) obbligo per i raggruppamenti temporanei di dichiarare l’impegno a costituirsi e indicare le quote di 
partecipazione e i lavori da affidare a ciascun operatore raggruppato;  
f) obbligo per i consorzi stabili, i consorzi di cooperative o di imprese artigiane, di indicare i consorziati 
esecutori e, per questi ultimi, dichiarazioni possesso requisiti punto III.2.3 lettera b);  
g) ammesso avvalimento art. 49 e seguenti del D.lgs. n. 163 del 2006;  
h) indicazione del domicilio eletto per le comunicazioni e dell’indirizzo di posta elettronica e/o del numero 
di fax per le predette comunicazioni per il concorrente;  
i) pagamento di € 20,00 (euro venti/00) a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici;  
j) obbligo di dichiarazione di avere esaminato gli elaborati progettuali, di essersi recati sul luogo, di 
conoscere e aver verificato tutte le condizioni, ai sensi dell’art. 106, comma 2, D.P.R. n. 207 del 2010, con 
obbligo di sopralluogo assistito in sito e di presa visione degli atti progettuali attestato dalla Stazione 
appaltante;  
k) ogni ulteriore informazione, specificazione, modalità di presentazione della documentazione per 
l’ammissione dell’offerta, modalità di aggiudicazione e altra indicazione e prescrizione sono riportate nel 
Disciplinare di gara, parte integrante e sostanziale del presente bando;  
l) la documentazione amministrativa per la partecipazione alla gara, compresi il Disciplinare di gara e i 
modelli per le dichiarazioni (utilizzabili dai concorrenti), sono disponibili con accesso gratuito, libero, 
diretto e completo all’indirizzo internet: www.comune.giugliano.na.it; la documentazione progettuale è 
disponibile presso gli uffici del Comando di Polizia Municipale con le modalità indicate nel disciplinare di 
gara; 
m) controversie contrattuali deferite all’Autorità giudiziaria con esclusione della competenza arbitrale;  
n) responsabile del procedimento: Ing. Generoso Serpico - recapito come al punto I.1) oppure 0818956208 
V.2.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso:  
T.A.R. della Campania, sezione di Napoli 
V.2.2) Presentazione ricorsi entro 30 giorni:  



dalla pubblicazione del bando per motivi che ostano alla partecipazione; dalla conoscenza dell’esclusione; 
dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione.  
V.3) La stipulazione del contratto avverrà con le procedure previste dall’art. 169 del D.P.R. 207/2010.  
V.4) – 
V.5) –  
V.6) La stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione. In caso di non 
aggiudicazione dell’appalto nulla è dovuto ai concorrenti per le spese sostenute per la partecipazione alla 
gara.  

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Generoso Serpico 

 
 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott.ssa Maria Rosaria Petrillo 


